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Koni  Rasy Huculskiej 

Rudawka Rymanowska, 28 – 30 sierpnia 2015 
 
 

egionalny Czempionat Koni Rasy Hucul-
skiej, tradycyjnie jak co roku, był jedną 

z głównych imprez XV jubileuszowej edycji Po-
żegnania Wakacji w Rudawce Rymanowskiej. 
W rozgrywanych podczas Czempionatu zawo-
dach brały udział 33 ekipy z sześciu woje-
wództw: mazowieckiego, lubelskiego, małopol-
skiego, świętokrzyskiego, warmińsko-mazurskiego 
i podkarpackiego. Przybyli hodowcy wystawili 
77 koni huculskich w konkurencjach hodowla-
nych, użytkowych i sportowych. Pierwszego 
dnia, w piątek, 28 sierpnia konie zostały podda-
ne obowiązkowemu przeglądowi weterynaryj-
nemu, po którym odbyła się odprawa techniczna 
z udziałem sędziów i przedstawicieli wszystkich 
ekip. Na odprawie przedstawiono i omówiono 
szczegóły, mających odbyć się zawodów. Dzień 
zakończył się wieczorem huculskim, który 
wprowadził wszystkich uczestników w dobry 
nastrój, potrzebny do sprostania wymaganiom, 
stawianym zawodnikom i koniom w kolejnych 
dniach imprezy. 

Sobota, 29 sierpnia  rozpoczęła się oceną 
płytową – Czempionatem Hodowlanym. Łącznie 
do oceny przedstawiono 71 koni huculskich, 
w tym: 13 ogierów, 17 klaczy młodych, 37 kla-
czy starszych i 4 wałachy. Ze względu na bardzo 
dużą liczbę koni ocena była prowadzona jedno-
cześnie na dwóch ringach, przez dwie komisje 
sędziowskie, które wymieniały się podczas oce-
ny poszczególnych grup. W skład komisji wcho-
dzili: Paulina Peckiel (PZHK Warszawa), Iwona 
Tomczyk-Wrona (IZ PIB Kraków), Barbara Ga-
luba (MZHK Warszawa), Teresa Pracuch 
(OZHK Kraków), Andrzej Kosior (LZHK Lu-
blin), Andrzej Goraus (PZHKH), Beata Kapica 
i Krzysztof Wójcik (OZHK Wrocław). W ra-
mach szkolenia, komisji sędziowskiej asystowa-
ła Mirosława Hołowacz z Ukrainy. Nad całością 
czuwał Marek Gibała (OZHK Rzeszów), 
a komentarz prowadził Władysław Mróz, miło-
śnik koni huculskich i propagator kultury hucul-

skiej. Po skończeniu indywidualnej oceny koni, 
w skład której wchodziły następujące cechy: typ, 
pokrój, stęp, kłus, ogólne wrażenie, prezentacja 
i sposób przygotowania konia, połączone komi-
sje wspólnie dokonały wyboru czempionów 
i wiceczempionów hodowlanych spośród  naj-
wyżej ocenionych zwierząt. 

Tytuł czempiona hodowlanego w klasie 
ogierów przypadł ogierowi WIDOK  (Sonet – 
Wenecja), hodowli i własności Wojciecha Pelca 
z woj. podkarpackiego. Wiceczempionem został 
wybrany ogier JUDYM  (Len – Iliada), hodowli 
SKH Gładyszów i własności Kombinatu Rolne-
go Kietrz Sp. z o.o. SKH Gładyszów z woj. ma-
łopolskiego. Wśród klaczy młodych czempionką 
została klacz GERTA  (Orzeł-O – Grafina) – 
hodowca Krzysztof Banasiewicz, właściciel 
Stowarzyszenie Zielone Wzgórza Podkarpacia 
z woj. podkarpackiego, a wiceczempionką wy-
brano klacz ODWAGA-KUR  (Ozi – Okowita) 
– hodowca i właściciel Wacław Kurowski, woj. 
małopolskie. Na czempionkę klaczy starszych 
komisja wybrała klacz WITAMINA  (Piołun – 
Sanutka) – hodowca Wojciech Rościszewski, 
właściciel Wojciech Pelc, woj. podkarpackie, 
a wiceczempionką została klacz PAULINKA-O  
(Giewont – Proxima-O) – hodowca i właściciel 
ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o., woj. podkar-
packie. 

Komisja dokonała również wyboru naj-
lepszego ogiera w typie huculskim i najlepszej 
klaczy w typie huculskim w klasie klaczy mło-
dych i starszych. Jest to już tradycyjnie przy-
znawana prestiżowa nagroda dyrektora Instytutu 
Zootechniki PIB, krajowego koordynatora ds. 
ochrony zasobów genetycznych zwierząt, przy 
wyborze której najważniejszą cechą, braną pod 
uwagę, jest typ rasowy. Najlepszym ogierem 
w typie huculskim został uznany JUDYM, wi-
ceczempion hodowlany. Wśród klaczy młodych 
za najbardziej typową komisja uznała klacz 
PANILA-O (Junior – Poziomka) – hodowca 
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i właściciel ZD IZ PIB Odrzechowa Sp. z o.o. 
Najbardziej typową wśród klaczy starszych oka-
zała się natomiast klacz PAULINKA-O , wybra-
na także wiceczempionką hodowlaną w kategorii 
klaczy starszych. Nagroda ta jest szczególnym 
wyróżnieniem dla hodowców koni ras rodzi-
mych, do których zaliczają się konie huculskie. 

W sobotę w godzinach popołudniowych 
została rozegrana eliminacyjna ścieżka huculska, 
będąca konkursem do Ogólnopolskiego Czem-
pionatu Użytkowego Koni Huculskich. Trasa tej 
trudnej  huculskiej konkurencji wymagała od 
jeźdźców i koni wzmożonej koncentracji i nie 
lada doświadczenia, aby pokonać ją z jak naj-
mniejszą liczbą błędów, które skutkowały utratą 
cennych punktów bonitacyjnych. Do ścieżki 
eliminacyjnej przystąpiło 59 koni, z czego ukoń-
czyło ją 56. Pierwsze miejsce w tej konkurencji 
zdobył ogier JESION (Paw – Jodełka), hodowli 
Stanisława Gajewskiego, własność startującej na 
nim zawodniczki Katarzyny Hetman. Drugie 
miejsce wywalczyła klacz LOTKA (Neszor – 
Lilijka), również hodowli Stanisława Gajew-
skiego, własność Marka Biernata, pod zawod-
niczką Wiktorią Biernat. Trzecia była klacz 
CYFRA (Rewir – Concordia) pod zawodnikiem 
Michałem Smołkowiczem, hodowli SKH Głady-
szów, własność Kombinatu Rolnego Kietrz Sp. 
z o.o. SKH Gładyszów. 

W sobotę odbyły się także eliminacje 
skoków przez przeszkody, których główny finał 
został rozegrany następnego dnia, w niedzielę. 
Wzięło w nim udział 15 par: koń – jeździec. 
Pierwsze miejsce zdobył ogier OGIEŃ (Puszkar 
– Wenus), hodowli Krzysztofa Banasiewicza, 
własność Wacława Kurowskiego, pod jeźdźcem 
Rafałem Kurowskim. Drugie miejsce uzyskał 
wiceczempion hodowlany tegorocznej imprezy 
ogier JUDYM  (Len – Iliada), hodowli SKH 
Gładyszów i własności Kombinatu Rolnego 
Kietrz Sp. z o.o. SKH Gładyszów, pod Łuka-
szem Pupczykiem. Trzecie miejsce przypadło 
wałachowi BAJO (Neszor – Borżawa), hodowli 
Andrzeja Kaliszana, własność Anny Powtak, 
pod zawodniczką Pauliną Adamską. 

Pracowitą sobotę zakończył wieczór in-
tegracyjny hodowców wszystkich gatunków 
zwierząt obecnych w Rudawce z pięknym poka-
zem sztucznych ogni, które jednak nie robiły 
specjalnego wrażenia na koniach huculskich. No 
cóż, te konie nie takie rzeczy widziały. Bardziej 

zainteresowane były smakowitym sianem z biesz-
czadzkich połonin. 

Niedziela rozpoczęła się rozegraniem 
ścieżki huculskiej do zasadniczej próby dzielno-
ści dla młodych koni. Zaliczenie próby jest nie-
zbędne do uzyskania wpisu do głównej księgi 
stadnej koni huculskich. Do próby przystąpiło 12 
koni, z czego 11 zaliczyło próbę z wynikiem po-
zytywnym. Na ocenę, pozwalającą zaliczyć za-
sadniczą próbę dzielności, składa się wynik oce-
ny hodowlanej na płycie i wynik ścieżki hucul-
skiej. Pierwsze miejsce z wynikiem 121,17 pkt. 
bonit. zdobyła klacz PANILA-O (Junior – Po-
ziomka) – hodowca i właściciel ZD IZ PIB Od-
rzechowa, uznana również najlepszą w typie hu-
culskim klaczą młodszą. Druga była OAZA-O  
(Weksel-O – Oda-O) – hodowca i właściciel ZD 
IZ PIB Odrzechowa z wynikiem 120,17 pkt., 
trzecia POMPEJA-BIES (Powiew – Perełka) – 
hodowca Kazimierz Myszka, własność Czesław 
Gruca, z wynikiem 119,67 pkt. 

Po próbie dzielności młodych koni roze-
grano bardzo sympatyczną konkurencję – dzie-
cięcą ścieżkę huculską. Tę imprezę, wprowa-
dzoną po raz pierwszy, nazwano „Moja I ścież-
ka”. Zarówno dzieci, jak i dorośli gorąco kibi-
cowali młodym adeptom trudnej sztuki jazdy 
konnej. Zabawy i radości było co niemiara. 
Wszyscy bawili się świetnie – i zawodnicy i ki-
bicująca im publiczność. W tej konkurencji nie 
było przegranych. Wszystkie dzieci zostały na-
grodzone. Mamy nadzieję, że organizatorzy Po-
żegnania Wakacji w Rudawce Rymanowskiej 
wprowadzą ją jako stały punkt programu w na-
stępnych edycjach imprezy. 

Cieszący się największą popularnością 
wśród publiczności konkurs powożenia zaprzę-
gami parokonnymi odbył się również w niedzie-
lę. W konkurencji wzięło udział 17 zaprzęgów. 
Pierwsze miejsce zdobyła para koni WERONA 
i WERDA, będąca własnością Sylweriusza Mo-
roza; powożący Bartłomiej Woźnica, luzak Ra-
fał Dąbrowski. Drugie miejsce zdobyła Stajnia 
Galicja Stanisława Stasiowskiego; powożący 
Bartłomiej Woźnica, luzak Agnieszka Woźnica, 
konie BAJKA  i LIRYDA-O . Trzecie miejsce 
zdobyła ekipa Kombinatu Rolnego Kietrz Sp. 
z o.o. SKH Gładyszów; powożący Janusz Mi-
chalak, luzak Antoni Łukasik, konie WARDAR  
i FARYS. 

Finał konkurencji skoków przez prze-
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szkody, jak i konkurs zaprzęgów parokonnych, 
które odbyły się w niedzielę, przeprowadzała 
komisja w składzie: Wacław Bącal, Barbara Ga-
luba, Andrzej Goraus i Marek Gibała. 

Trzydniowe spotkanie zakończyło się 
prezentacją ekip, ogłoszeniem wyników i wrę-
czeniem nagród. Państwo Maria i Władysław 
Brejtowie za trud włożony w organizację impre-
zy zostali nagrodzeni przez Polski Związek Ho-
dowców Konia Huculskiego piękną statuetką 
konia, wykonaną z kamienia. Został ogłoszony 
wynik rozstrzygnięcia Pucharu – Kryształowej 
Kuli w Ścieżce Huculskiej. Rudawka Rymanow-
ska była ostatnim etapem Pucharu, do którego 
wliczały się  również uzyskane wcześniej wyniki 
w  ścieżkach eliminacyjnych w Sielcu, Hawłowi-
cach, Białołęce i Rzeszotarach. Nagrodę tę ufun-
dował Polski Związek Hodowców Konia Hucul-
skiego. Zwycięstwo przypadło Rafałowi Kurow-
skiemu na ogierze OGIEŃ (Puszkar – Wenus) – 

hodowca Krzysztof Banasiewicz, właściciel Wa-
cław Kurowski. Rozgrywany był również Pu-
char – Kryształowa Kula w Zaprzęgach, ale 
ostatnią jego eliminację stanowiły zawody, które 
były przeprowadzone jeszcze później – w Gła-
dyszowie, podczas Ogólnopolskiego Czempio-
natu Użytkowego Koni Huculskich w dniach 
18–20 września 2015 r. 

W atmosferze przyjaźni skończył się ju-
bileuszowy, już XV Regionalny Czempionat 
Koni Rasy Huculskiej. Wszystkim organizato-
rom i uczestnikom życzymy kolejnych 15 edycji 
tej wspaniałej imprezy, dzięki której koń hucul-
ski jest z nami i mamy nadzieję, że będzie nadal. 
Żegnając się, wszyscy życzyli sobie kolejnego 
tak udanego spotkania za rok. 

 
Iwona Tomczyk-Wrona – IZ PIB, Kraków 

Maria Brejta – ZD IZ PIB Odrzechowa 
Marek Gibała – OZHK, Rzeszów

 

  Prezentacja ekip 
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 Komisja  
sędziowska 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Szczęśliwi zwycięzcy: klacz Lotka (z lewej) i ogier Jesion z właścicielami. W środku hodowca obydwu koni 
Stanisław Gajewski z żoną i koordynator Iwona Tomczyk-Wrona z pucharami 

 
Fot. w art. I. Tomczyk-Wrona 

Komisja 
sędziowska 

Nagradzanie 
zaprzęgów, od lewej: 

III, II i I miejsce 
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W imieniu hodowców bydła i koni 
serdecznie dziękujemy wszystkim organizato-
rom i współorganizatorom, sponsorom małym 
i dużym, środkom masowego przekazu, wła-
dzom marszałkowskim i wojewódzkim, pracow-
nikom PFHBiPM i PZHBS za czynny wkład 
w organizację XV Pożegnania Wakacji w Ru-
dawce Rymanowskiej. Szczególne podziękowa-
nie kierujemy do Funduszu Promocji Mleka 
i Funduszu Promocji Mięsa Wołowego, które 
w znaczący sposób wspomagały Wystawę Bydła 
Simentalskiego i promocję  Podkarpackiej Wo-

łowiny. Wyrazy uznania i podziękowania kieru-
jemy na ręce dyrektorów IZ PIB, prof. E. Herbu-
ta i mgr inż. Józefa Śliwy oraz   licznej grupy 
pracowników Instytutu za czynny udział w or-
ganizacji wystaw i pokazów. Na nasze szczegól-
ne uznanie zasługują wszyscy wystawcy bydła 
i koni za udział w pokazach. Podziękowania na-
leżą się również zespołowi pracowników ZD IZ 
PIB w Odrzechowej, a także dużej grupie pra-
cowników PFHBiPM i PZHBS za organizację, 
przygotowanie placu wystawowego oraz wybór 
zwierząt. Przedstawicielom MRiRW, członkom 
Zarządu i Biura Federacji, wielu organizacjom 
centralnym i regionalnym dziękujemy za udział 
w imprezie oraz wręczanie dyplomów, pucha-
rów i wyróżnień hodowcom. Serdeczne podzię-
kowania składamy dla służb OSP, Policji i ra-
townictwa medycznego, którzy zapewnili spraw-
ność organizacji i bezpieczeństwo podczas trwania 
imprezy. Dziękujemy także wszystkim uczestni-
kom i organizatorom, a szczególnie hodowcom, 
rolnikom i zawodnikom, a także licznym zespołom 
muzycznym. 

Na zakończenie pragnę poinformować, 
że w loterii „kto wygra konia huculskiego” 
główna nagroda – klacz ORINA , ur. 21.01.2015, 
gniada, ojciec Ważniak, matka Orbitka-O, zosta-
ła wylosowana przez Grzegorza Wojtaszka, zam. 
w Wysokiej Strzyżowskiej. 

Tegoroczne Zakończenie Wakacji w Ru-
dawce Rymanowskiej odbywało się przy wspa-
niałej, ciepłej pogodzie, co sprzyjało dobrej at-
mosferze i dużej ilości zwiedzających. 

Dziękujemy, do miłego zobaczenia 
w roku 2016. 
 

 
W imieniu Organizatorów: 

Władysław Brejta

 
Nagroda Polskiego Związku Hodowców Konia 

Huculskiego dla pp. Marii i Władysława Brejtów 
 

Wręczają: Iwona Wojak-Ćwik i Andrzej Goraus 
(z prawej) 

 
 
 
 
 
 

 


